
UCHWAŁA NR LIII/444/2024 
RADY GMINY LIPINKI 

z dnia 19 marca 2024 r. 

w sprawie Uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 
Doznających  Przemocy Domowej na lata 2024 - 2026 

Na podstawie art. 18 ust. 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2021 r. poz. 1372 z późn, zm.), art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 
przemocy Domowej (Dz. U. z 2021, poz. 1249 oraz z 2023 r. poz. 289 i 535), Rada Gminy Lipinki uchwala co 
następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej  oraz Ochrony Osób Doznających 
Przemocy Domowej  na lata 2024 – 2026, zwany dalej „Programem”, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lipinki. 

§ 3. Traci moc uchwała nr XXXIII/265/2021 Rady Gminy Lipinki z dnia 28 grudnia 2021r. w sprawie 
Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 
2022 – 2026. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Bogdan Czeluśniak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4EF93FE7-7C58-4DD1-942B-5A8E43A022AE. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LIII/444/2024 

Rady Gminy Lipinki 

z dnia 19 marca 2024 r. 

PROGRAM 
PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ 

ORAZ OCHRONY  OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY  DOMOWEJ 
W GMINIE LIPINKI 
na lata  2024 – 2026 

SPIS TREŚCI 

.  Podstawy prawne programu 3 

.  Odbiorcy programu 5 

.  Cele programu 5 

.  Realizacja celów programu 7 

.  Zakładane rezultaty realizacji programu 8 

.  Realizatorzy programu 8 

.  Analiza SWOT 9 

.  Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Lipinki 10 

.  Zintegrowane działania na rzecz osób i rodzin  dotkniętych przemocą 14 

.  Sposób realizacji programu 16 

.  Działania interwencyjne podejmowane w ramach procedury „Niebieskie Karty „ 19 

.  Monitorowanie i sprawozdawczość 24 

.  Finansowanie programu 25 

Podstawy prawne programu  

·Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku  

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483 
z późn. zm.) w art.18 i 71 stanowi, że rodzina jest objęta szczególną ochroną i opieką Rzeczypospolitej 
Polskiej, a jej dobro Państwo ma obowiązek uwzględnić w swej polityce społecznej, zwłaszcza poprzez 
udzielanie szczególnej pomocy rodzinom znajdującym się 
w trudnej sytuacji społecznej. 

 Przepis art. 33 Konstytucji wskazuje, że  kobieta i mężczyzna w Rzeczypospolitej Polskiej mają 
równe prawa w życiu rodzinnym, politycznym, społecznym i gospodarczym, natomiast art.72 Konstytucji 
RP zapewnia ochronę praw dziecka, a każdy ma prawo żądać od organów władzy publicznej ochrony 
dziecka przed przemocą, okrucieństwem, wyzyskiem                   i demoralizacją. 

·Ustawa z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym  

Podstawą prawną o charakterze zasadniczym dla funkcjonowania samorządu gminnego jest ustawa z dnia 
8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U z 2021 r. poz. 1372 z późn, zm.), która wskazuje zakres 
przedmiotowy działalności samorządu gminnego poprzez przykładowe wyliczenie zadań o charakterze 
gminnym określonych ustawami. W zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie i przeciwdziałania 
alkoholizmowi można wskazać powiązane z tą działalnością obszary takie jak – edukacja publiczna, 
promocja i ochrona zdrowia, pomoc społeczna, wspieranie rodziny i systemu pieczy zastępczej, polityka 
prorodzinna. 

·Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4EF93FE7-7C58-4DD1-942B-5A8E43A022AE. Podpisany Strona 1



Program stanowi realizację zapisów ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy 
domowej (Dz. U. z 2021, poz. 1249 oraz z 2023 r. poz. 289 i 535). Zadania z zakresu przeciwdziałania 
przemocy domowej nałożone przez Ustawodawcę na samorząd gminny zostały określone w art.6 ust. 2  
powyższej  ustawy, który stanowi: 

Do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie, w tym: 

1. opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób 
doznających przemocy domowej, 

2. prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy 
domowej w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych 
kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą domową, 

3. zapewnienie osobom dotkniętym przemocą domową miejsc w ośrodkach wsparcia, 

4. tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

·Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  

Aktem prawnym, który łączy zadania przeciwdziałania przemocy domowej 
z przeciwdziałaniem alkoholizmowi oraz nakłada na samorząd gminny obowiązki 
w przedmiotowym zakresie jest ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( Dz. U. z 2021 r. , poz. 1119 z późn. zm.). 

Art.1. ust.1 „ Organy administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego są obowiązane do 
podejmowania działań zmierzających do ograniczania spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich 
spożywania, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu 
spożywania tych napojów,  działania na rzecz trzeźwości w miejscu pracy, przeciwdziałania powstawaniu 
i usuwania następstw nadużywania alkoholu, a także wspierania działalności w tym zakresie organizacji i zakładów 
pracy. 

2. Organy, o których mowa w ust.1 popierają także tworzenie i rozwój organizacji społecznych, których celem 
jest krzewienie trzeźwości i abstynencji, oddziaływanie na osoby nadużywające alkoholu oraz udzielanie pomocy 
ich rodzinom, jak również zapewniają warunki sprzyjające działaniom tych organizacji. 

3. Organy, o których mowa w ust. 1 współdziałają również z Kościołem Katolickim i innymi kościołami oraz 
związkami wyznaniowymi w zakresie wychowania w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi”. 

W art. 2 ustawodawca wskazał, że zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi wykonuje się przez 
odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, w szczególności przeciwdziałanie przemocy domowej. 

Odbiorcy programu  

Beneficjentami Programu są mieszkańcy Gminy Lipinki. Zakłada się, że działania Programu będą 
prowadzone na rzecz: 

- osób doświadczających przemocy domowej, w tym m. in. dzieci i młodzieży, współmałżonków lub partnerów, 
a także osób starszych i niepełnosprawnych, 

- osób stosujących przemoc domową, 

- świadków przemocy domowej, 

- osób podejmujących działania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, w tym: pracowników 
socjalnych, kuratorów, policjantów, nauczycieli, psychologów, pracowników ochrony zdrowia, członków 
komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, 

- instytucji i organizacji pozarządowych działających w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej, 

- społeczności lokalnej. 

Cele programu  

Cel główny :  

·Przeciwdziałanie przemocy domowej w Gminie Lipinki 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4EF93FE7-7C58-4DD1-942B-5A8E43A022AE. Podpisany Strona 2



Cele szczegółowe : 

·Rozwój lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej 

·Aktywne i skuteczne współdziałanie Zespołu Interdyscyplinarnego/Grup Diagnostyczno -Pomocowych 

·Kształtowanie świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy 
domowej 

·Podejmowanie działań mających na celu poprawę sytuacji rodzin zagrożonych zjawiskiem przemocy 
domowej 

·Badanie i monitorowanie problemów związanych z przemocą domową 

·Udzielanie pomocy dzieciom i młodzieży z rodzin zagrożonych i dotkniętych przemocą domową. 

Zakłada się, że Program realizowany będzie w szczególności poprzez takie typy działań jak: 

- współpraca w ramach systemu przeciwdziałania w rodzinie różnych instytucji takich jak : placówki oświatowe, 
sądy, Policja, prokuratura, jednostki organizacyjne pomocy społecznej, centrum terapii uzależnień, komisji 
przeciwdziałania alkoholizmowi, organizacji pozarządowych, 

- wypracowanie sposobów reagowania pracowników poszczególnych instytucji w sytuacji zdiagnozowania 
przemocy, 

- zaangażowanie przedstawicieli wszystkich instytucji niezbędnych do udzielenia pomocy rodzinie dotkniętej 
przemocą, 

- organizowanie i współorganizowanie kampanii informacyjno – edukacyjnych z zakresu przeciwdziałania 
przemocy domowej, 

- udostępnianie informacji w przedmiotowym zakresie m.in. na stronach internetowych, 

- podejmowanie działań lokalnych w celu poprawy skuteczności reagowania w sytuacji przemocy domowej, 

- wspieranie programów mających na celu przeciwdziałanie przemocy domowej, 
w szczególności: ochrony osób doznających przemocy domowej, oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla 
osób stosujących przemoc domową, profilaktyczno – edukacyjnych na rzecz kształtowania postaw społecznych 
wolnych od przemocy skierowanych do dzieci i młodzieży, rodziców i opiekunów, 

- badanie i monitorowanie zjawiska przemocy domowej, 

- tworzenie i uaktualnianie baz danych. 

 Problemy związane z występowaniem zjawiska przemocy domowej składają się na jeden 
z kluczowych problemów społecznych. Prawidłowe funkcjonowanie lokalnych systemów przeciwdziałania 
przemocy domowej wymaga kompleksowych, interdyscyplinarnych oraz wzajemnie uzupełniających się 
oddziaływań wobec osób 
i rodzin dotkniętych tym problemem. Ważnym aspektem jest tworzenie i wspieranie  programów mających 
na celu przeciwdziałanie przemocy domowej, w szczególności programów ochrony osób doznających 
przemocy domowej, profilaktyczno– edukacyjnych na rzecz kształtowania postaw społecznych wolnych od 
przemocy 
i chroniących przed przemocą, skierowanych do dzieci, rodziców i opiekunów. Konieczne jest podejmowanie 
działań mających na celu podniesienie świadomości społecznej 
w zakresie specyfiki, przyczyn oraz skutków stosowania przemocy. Niezbędne jest współdziałanie z innymi 
podmiotami i prowadzenie działań informacyjno–edukacyjnych mających na celu kształtowanie 
w społeczeństwie postaw wolnych od przemocy. 

 Monitorowanie zjawiska przemocy domowej, właściwa statystyka warunkuje odpowiednią 
diagnozę , która umożliwia właściwą identyfikację problemu, oraz podjęcie adekwatnych działań. 
Zgromadzone dane dostarczają wiedzy na temat problemu przemocy oraz pozwalają obserwować procesy 
zachodzące w tym obszarze na przestrzeni lat. 

 Realizacja celów programu  

·Kontynuowanie działalności Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Lipinki, w celu szybkiego 
i skutecznego podejmowania działań zmierzających do zapewnienia bezpieczeństwa oraz zatrzymania 
przemocy domowej, a także planowania i realizacji działań pomocowych w oparciu o diagnozę potrzeb 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4EF93FE7-7C58-4DD1-942B-5A8E43A022AE. Podpisany Strona 3



·Zwiększenie świadomości społecznej dotyczącej zagrożeń płynących z przemocy 
domowej 

·Propagowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich 

·Nabywanie umiejętności radzenia sobie w sytuacjach kryzysowych 

·Zapobieganie powielaniu złych wzorców rodzinnych i środowiskowych. 

Wskaźniki :  

- liczba wszczętych procedur „ Niebieskich Kart” 

- liczba zakończonych procedur „Niebieskich Kart” 

- liczba posiedzeń Grup Diagnostyczno - Pomocowych 

- liczba i rodzaj pomocy udzielanej ofiarom przemocy domowej. 

·Prowadzenie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej 

Wskaźniki : 

- liczba osób uczestniczących w szkoleniach edukacyjnych dla rodziców 

- liczba rozpowszechnianych ulotek, broszur, innych materiałów informacyjnych 

- liczba spotkań informacyjno – edukacyjnych 

- liczba szkoleń dla kadry realizującej zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy 

 Zakładane rezultaty realizacji programu 

·Podniesienie świadomości społeczeństwa w zakresie skutków płynących ze stosowania przemocy 
domowej 

·Upowszechnienie informacji w społeczeństwie w zakresie możliwości pomocy ze strony służb i instytucji 
w zakresie przemocy domowej 

·Zwiększenie umiejętności radzenia sobie w sytuacjach kryzysowych 

·Zwiększenie skuteczności współpracy służb i instytucji w zakresie przemocy domowej – wypracowanie 
modelowych procedur współpracy 

·Poprawa sytuacji rodzin zagrożonych i dotkniętych przemocą domową 

·Zwiększenie wiedzy społeczeństwa w zakresie pozytywnych wzorców wychowawczych oraz relacji 
rodzice - dzieci 

·Zmiana postaw społeczeństwa lokalnego wobec przemocy domowej. 

 Realizatorzy programu  

·Zespół Interdyscyplinarny Gminy Lipinki 

·Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipinkach 

·Komenda Powiatowa Policji w Gorlicach 

·Komisariat Policji w Bieczu 

·Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lipinkach 

·Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Lipinkach 

·Placówki Oświatowe z terenu Gminy Lipinki 

·Urząd Gminy w Lipinkach 

·Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Gorlicach 

·Sąd Rejonowy w Gorlicach 

·Stowarzyszenie Kobiet Wsi Kryg 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4EF93FE7-7C58-4DD1-942B-5A8E43A022AE. Podpisany Strona 4



·Kościoły i związki wyznaniowe z terenu Gminy Lipinki 

·Punkt Konsultacyjny dla Osób Uzależnionych i ich Rodzin 

·Punkt Konsultacyjny dla osób doznających przemocy domowej 

·Sądecki Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Nowym Sączu 

Analiza SWOT 

Mocne strony Słabe strony 
1.Dotychczasowe działania podejmowane w ramach 
Programu Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 
2.Zintegrowanie współpracy w zakresie działań Zespołu 
Interdyscyplinarnego 
3.Realizacja założeń Programu na lata 2017-2021 
4.Możliwość korzystania z bezpłatnego poradnictwa 
psychologicznego, prawnego , pedagogicznego, 
socjalnego i rodzinnego 
5.Możliwość korzystania z programów terapeutycznych 
dla osób doświadczających przemocy 
w rodzinie, organizowanych przez powiat 
6.Dobrze przygotowana i stale doskonaląca swe 
umiejętności kadra instytucji działających na rzecz 
rodziny 
7.Nawiązanie współpracy z firmami zewnętrznymi 
prowadzącymi szkolenia w zakresie edukacji służącej 
wzmocnieniu opiekuńczych 
i wychowawczych kompetencji rodziców – profilaktyka 

1.Osłabienie więzi rodzinnych wpływające na narastanie 
konfliktów i zjawiska przemocy 
2.Wycofywanie się ofiar z decyzji 
o ściganiu sprawcy przemocy -odmowa składania 
zeznań 
3.Dziedziczenie złych nawyków, oraz zachowań 
społecznych 
4.Trudności w pokonaniu bariery psychologicznej przez 
ofiary przemocy w rodzinie 
5.Brak współpracy niektórych rodzin 
w zakresie przezwyciężania kryzysów 
6.Brak dobrych regulacji prawnych zobowiązujących 
sprawców przemocy do udziału w programach 
korekcyjno - edukacyjnych 
7.Brak wystarczających środków na realizację zadań 
związanych 
z przeciwdziałaniem przemocy 
w rodzinie 
8.Obciążenie stresogenne członków Zespołu/ GR  
pracujących                                        z rodzinami 
dotkniętymi przemocą 

Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Lipinki  

·Liczba rodzin i osób dotkniętych  przemocą,  objętych pomocą  Zespołu Interdyscyplinarnego 
w latach 2017 – 2021  

W Gminie Lipinki jest realizowany Program Przeciwdziałania  Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie przyjęty Uchwałą Rady Gminy Lipinki z dnia 9 sierpnia 2017 r. Nr XXV/253/2017. 
Według danych statystycznych na dzień 01.12.2021 r. gminę Lipinki zamieszkiwało 6 792 osoby. Działaniami 
interdyscyplinarnymi objęto 149 mieszkańców  gminy, z 72 rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie, co 
stanowi 2,19 %  ogółu mieszkańców gminy. 

Rok 2017 2018 2019 2020 2021 
Liczba rodzin objętych pomocą 
z uwagi na przemoc w rodzinie  13 19 16 14 10 

Liczba osób w rodzinach 
objętych pomocą z uwagi na 
przemoc 
w rodzinie 

26 39 33 29 22 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu na podstawie sprawozdań z realizacji zadań ZI  w latach 2017 – 2021  

·Przyczyny stosowania przemocy  

W sytuacjach  wystąpienia przemocy w rodzinie , wpływ na zachowanie sprawców lub związek z jego 
zachowaniem mogły mieć: 

Wyszczególnienie  Przemoc 
psychiczna 

Przemoc 
ekonomiczna 

Przemoc 
fizyczna  

Przemoc 
seksualna  

Alkohol 32 - 19 - 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4EF93FE7-7C58-4DD1-942B-5A8E43A022AE. Podpisany Strona 5



Utrata pracy - - - - 
Problemy w pracy - - - - 
Wyjazd kogoś do pracy - - - - 
Problemy małżeńskie  1 - - - 
Rozwód 8 - 7 - 
Problemy finansowe  - - - - 
Choroba członka rodziny 3 - 2 - 
Przejście na rentę / emeryturę - - - - 
Śmierć kogoś z rodziny 1 - 1 - 
Na zachowanie sprawcy nie miało 
wpływu nic szczególnego  4 - 3 - 

Źródło: Opracowanie własne ZI na podstawie prowadzonej procedury NK  

·Realizacja procedury  „ Niebieskie Karty” na terenie Gminy Lipinki  
w latach 2017 – 2021  

Podmioty uprawnione do zakładania „Niebieskich 
Kart” Liczba „Niebieskich Kart” 

Policja 49 

Pomoc społeczna - 

Oświata - 

Ochrona zdrowia - 

Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - 

RAZEM : 49 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Interdyscyplinarnego na podstawie rejestru wpływu „Niebieskie 
Karty” w latach 2017 – 2021   

Od 1 maja 2017 roku do 31 grudnia 2021 roku do Przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 
49 formularzy „Niebieska Karta – A”, sporządzonych przez przedstawicieli uprawnionych podmiotów (tabela). 

·Posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego/ Grup Roboczych  

Zespół 
Interdyscyplinarny 
Gminy Lipinki  

2017 2018 2019 2020 2021 

Liczba posiedzeń GR/ZI  22 33 37 15 15 
Liczba rodzin                            
z którymi pracowały GR  7 12 12 9 9 

Źródło: Opracowanie własne ZI na podstawie sporządzanej statystyki    

W latach 2017 – 2021 Grupy Robocze zbierały się 122 razy, by pracować z ofiarami 
i sprawcami przemocy (tabela). Z każdego posiedzenia był sporządzany protokół, który zawierał opis podjętych 
działań przez poszczególnych przedstawicieli instytucji powołanych do pracy z daną rodziną; działania podjęte 
lub nałożone do realizacji na strony postępowania, sposób ich  realizacji, oraz  modyfikację planów pomocy 
rodzinie sporządzonych na podstawie diagnozy danej rodziny. Zadaniem GR/ZI było nie tylko powstrzymanie 
przemocy, ale również doprowadzenie do prawidłowego funkcjonowania rodziny. 

·Problem nadużywania  alkoholu w rodzinach objętych  procedurą „Niebieskie Karty”  - tabela 
współwystępowania alkoholu w rodzinach objętych Procedurą 

Liczba „Niebieskich Kart”, gdzie wskazano 
nadużywanie alkoholu 32 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4EF93FE7-7C58-4DD1-942B-5A8E43A022AE. Podpisany Strona 6



Łączna liczba „Niebieskich Kart” gdzie nie zgłoszono 
problemu nadużywania alkoholu 17 

Łączna liczba sporządzonych „Niebieskich Kart” 49 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Interdyscyplinarnego na podstawie rejestru wpływu „Niebieskie 
Karty” w latach 2017 – 2021   

Alkoholizm jest często przyczyną przemocy w rodzinie, dlatego w zwalczaniu alkoholizmu oprócz 
profilaktyki, istotne znaczenie ma leczenie osób uzależnionych od alkoholu. Jeżeli osoba, wobec której istnieje 
podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie nadużywa alkoholu, członkowie Zespołu lub Grupy Roboczej 
kierują tę osobę do GKRPA. Z analizy danych wynika, że w 65,3 % osób stosujących przemoc wobec 
najbliższych nadużywa alkoholu. 

·Dane dotyczące liczby osób doznających przemocy w rodzinie, osób stosujących przemoc i jej 
świadków w latach 2017 – 20121 w statystyce Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Lipinkach  

Gmina Lipinki  2017 2018 2019 2020 2021 
Osoby doznające 
przemocy  13 15 8 9 7 

Osoby stosujące 
przemoc 13 14 8 10 7 

Świadkowie 
przemocy                       
w rodzinie 

12 12 9 13 6 

Źródło: Sprawozdania/ rejestry GKRPA w Lipinkach  

·Występowanie przemocy w rodzinach z dziećmi 

Liczba sporządzonych „Niebieskich Kart” 
w rodzinach z dziećmi 26 

Liczba sporządzonych „Niebieskich Kart” dotycząca 
rodzin bez dzieci  23 

Łączna liczba sporządzonych „Niebieskich Kart” 49 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Interdyscyplinarnego na podstawie rejestru wpływu „Niebieskie 
Karty” w latach 2017 – 2021   

W rodzinach obciążonych przemocą dzieci są świadkami przemocy bądź jej ofiarami. Wyniki badania 
ankietowego świadczą o złożonych sytuacjach rodzinnych, o tym jak trudnym zagadnieniem jest problem 
przemocy w rodzinie i jak trudno go zdiagnozować.  

Rodziny dotknięte przemocą w rodzinie korzystały z poradnictwa psychologicznego. Tej formy wsparcia 
udzielało Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Gorlicach, Sądecki Ośrodek Interwencji Kryzysowej 
w Nowym Sączu oraz Punkt Konsultacyjny dla osób doświadczających przemocy w Lipinkach. Potwierdzenia 
z udzielonych porad zawierają protokoły GR/ZI, plany pomocy, zapisy z monitoringu sytuacji w rodzinie, 
rejestry udzielonych porad, oraz karty rodzinne. 

·Stosowanie Procedury „ Niebieskie Karty „ przez członków zespołu interdyscyplinarnego / grupy 
robocze 

Gmina Lipinki 2017 2018 2019 2020 2021 
Liczba sporządzonych formularzy 
„Niebieskich Kart  - A” 12 14 11 9 6 

Liczba sporządzonych formularzy 
„Niebieskich Kart – C” 12 14 11 9 6 

Liczba sporządzonych formularzy 
„Niebieskich Kart – D”  12 12 11 8 6 

Liczba rodzin wobec których 
wszczęto procedurę „Niebieskie 
Karty”  

12 12 11 8 6 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4EF93FE7-7C58-4DD1-942B-5A8E43A022AE. Podpisany Strona 7



Źródło: Opracowanie własne Zespołu na podstawie statystyki 2017- 2021  Zespołu Interdyscyplinarnego  

·Formy  działań kierowanych do osób  stosujących przemoc  w Gminie Lipinki  
w latach 2017 – 2021  

Działania interwencyjne w tym:  Liczba sprawców przemocy  

Eksmisja z lokalu  0 
Osadzonych w zakładach karnych  0 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Interdyscyplinarnego na podstawie prowadzonej Procedury 
„Niebieskie Karty” w latach 2017 – 2021 

·Liczba rodzin oraz liczba osób w rodzinach,  którym przyznano świadczenia pomocy społecznej 
udzielone z powodu występowania przemocy w rodzinie  
w Gminie Lipinki w latach 2017 – 2021  

Gmina Lipinki  2017 2018 2019 2020 2021 
Liczba rodzin ogółem 1 4 3 3 1 
Liczba osób                             
w rodzinach  3 14 11 10 4 

Źródło: Liczba rodzin, którym przyznano świadczenia z pomocy społecznej udzielone z powodu przemocy  
w rodzinie . Wsparcie finansowe udzielone w sytuacji kryzysu. 

Zintegrowane działania na rzecz osób i rodzin  
dotkniętych przemocą 

Zadanie Realizator Wskaźniki 
osiągnięcia  celu 

Harmon
ogram 

Źródła 
finansowania 

Prowadzenie akcji 
informacyjno – edukacyjnej 
(ulotki, broszury, praca) na 
temat negatywnych skutków 
stosowania przemocy 
i sposobów przeciwdziałania 
przemocy 

Zespół 
Interdyscyplinarny 
Organizacje 
pozarządowe, placówki 
oświatowe, GKRPA 
GOPS, samorząd gminy 

Liczba 
przeprowadzonych 
akcji, 
Liczba wydanych 
materiałów 
informacyjnych 

2024 – 
2026 

budżet gminy, 
środki GKRPA  

Prowadzenie działań 
profilaktyczno – edukacyjnych 
w zakresie przeciwdziałania 
przemocy 

Policja, placówki 
oświatowe, placówki 
ochrony zdrowia, Zespół 
Interdyscyplinarny 

Liczba spotkań, 
Liczba poradnictwa    

2024 – 
2026 środki własne 

Kontynuacja monitoringu 
przebiegu zmian w rodzinach 
obciążonych przemocą  

GOPS, Policja, Zespół 
Interdyscyplinarny 

Liczba analiz, 
sprawozdań 

2024 – 
2026 środki własne  

Organizowanie  
wsparcia specjalistycznego dla 
ofiar i sprawców przemocy  

GOPS, 
PCPR Punkt  
Konsultacyjny, 
organizacje pozarządowe  

Liczba osób 
objętych wsparciem 

2024 – 
2026 

budżet gminy , 
budżet powiatu, 
środki własne 
instytucji 

Zapewnienie bezpłatnego 
poradnictwa 
psychologicznego, prawnego, 
socjalnego, rodzinnego, 
medycznego 

GOPS, 
PCPR, SOIK, 
Zespół 
Interdyscyplinarny 
NZOZ 

Liczba udzielonych 
porad, 
Liczba osób, 
Liczba 
rozpowszechnionych 
informatorów 

2024 – 
2026 

budżet gminy, 
budżet powiatu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4EF93FE7-7C58-4DD1-942B-5A8E43A022AE. Podpisany Strona 8



Zapewnienie osobom 
dotkniętym przemocą domową 
miejsc w ośrodkach wsparcia, 
zapewnienie schronienia- 
hostel 

Sądecki Ośrodek 
Interwencji Kryzysowej 
Ośrodek Wsparcia Ofiar 
Przemocy w Gorlicach 

Zawarcie 
porozumienia z 
miastem Nowy Sącz o 
przekazaniu zadania 
do realizacji 

2024 – 
2026 

budżet gminy  
budżet powiatu 

Prowadzenie poradnictw 
i wsparcia dla osób 
uzależnionych i członków 
rodzin dotkniętych problemem 
alkoholowym 

GKRPA, 
Punkt Konsultacyjny dla 
osób uzależnionych i ich 
rodzin, 
Zespół 
Interdyscyplinarny 

Liczba osób 
zgłoszonych przez 
Zespół do GKRPA, 
Liczba udzielonych 
porad 

2024 – 
2026 budżet gminy 

Edukacja dzieci i młodzieży w 
zakresie radzenia sobie ze 
stresem, rozwiązywaniem 
konfliktów bez przemocy 

Oświata, 
Zespół 
interdyscyplinarny, 

Liczba szkoleń 
Liczba uczestników 

2024 – 
2026 

budżet gminy,  
środki własne 

Zwiększenie kompetencji 
zawodowych pracowników 
służb instytucji organizacji 
zajmujących się 
przeciwdziałaniem przemocy  
domowej 

PCPR- szkolenia, 
Zespół 
Interdyscyplinarny 

Liczba osób biorących 
udział 
w szkoleniach 

2024 – 
2026 

środki własne, 
budżet powiatu  

Gromadzenie i analiza danych 
dotyczących zjawiska 
przemocy na terenie gminy, 
analiza realizacji zadań 

Policja,  
Oświata,  
GOPS,  
Ochrona zdrowia, 
Komisja rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych,  

Sprawozdania 
z realizacji zadań 
w obszarze 
przeciwdziałania 
przemocy domowej, 
Udzielania pomocy 
rodzinom dotkniętym 
przemocą 

2024 – 
2026 środki własne 

Udzielanie pomocy dzieciom  
i młodzieży z rodzin 
zagrożonych i dotkniętych 
przemocą domową 

Oświata, pomoc 
społeczna, zespół 
interdyscyplinarny 

Tworzenie i realizacja 
programów 
profilaktycznych                  
w szkołach dla dzieci   
i młodzieży, 
pogadanki                  
w szkołach, 
kierowanie dzieci                
z rodzin zagrożonych 
przemocą na kolonie i 
innego typu 
wypoczynek  

2024 – 
2026 

budżet gminy 
środki własne 
GOPS  
GKRPA   

Sposób realizacji programu  

 Przyrodzona i niezbywalna godność człowieka stanowi źródło wolności i praw człowieka i obywatela. Jest 
ona nienaruszalna, a jej poszanowanie i ochrona jest obowiązkiem władz publicznych (art.30 Konstytucji 
Rzeczypospolitej Polskiej).Przemoc domowa jest w każdym przypadku naruszeniem godności stanowiącej 
istotę praw człowieka. Ofiary przemocy często pozostają niezauważone przez społeczeństwo, dlatego że 
nie trzeba mieć siniaków i złamań, żeby być ofiarą przemocy, a poniżanie, wyśmiewanie  
i obelgi bolą tak samo, jak uderzenia. Każdy człowiek powinien mieć oparcie przede wszystkim w rodzinie, co 
winno mu dawać tak potrzebne poczucie pewności istnienia. Zdarza się jednak, i to nierzadko, ze członkowie 
rodziny zamiast być filarem bezpieczeństwa, stanowią dla bliskiej osoby największe zagrożenie tego 
bezpieczeństwa. Przemoc domowa jest jedną z najcięższych form naruszenia praw człowieka. Naruszanych jest 
przy tym wiele innych praw, takich jak prawo do zdrowia, prawo do wolnego wykonywania zawodu, prawo do 
ochrony przed pracą przymusową, prawo do swobodnego decydowania o miejscu pobytu. Prawo ofiary do 
bezpieczeństwa, do nie podawania się przemocy, jest naczelnym składnikiem godności ludzkiej i dlatego 
kwestia ta powinna zawsze zajmować priorytetowe miejsce w kształtowaniu polityki przeciwdziałania 
przemocy domowej. Ofiarami przemocy domowej stają się przeważnie kobiety i dzieci. Coraz częściej jednak 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4EF93FE7-7C58-4DD1-942B-5A8E43A022AE. Podpisany Strona 9



przemoc domowa dotyczy także mężczyzn, osób starszych i niepełnosprawnych. Kiedy rodzina zawodzi, ofiara 
przemocy domowej musi mieć możliwość uzyskania pomocy ze strony organów państwa i organizacji 
społeczeństwa obywatelskiego, działających w ramach sprawnego i wydolnego systemu prawnego.# 

Celem przeciwdziałania przemocy domowej powinno być zatrzymanie przemocy na etapie, kiedy 
nie wypełnia ona jeszcze znamion przestępstwa. Należy pamiętać, że zachowania przemocowe nie zawsze są 
przestępstwem, ale zawsze naruszają prawa drugiej osoby do szacunku, godności, odpoczynku, intymności. 
Jedną z cech charakterystycznych dla przemocy jest dysproporcja sił między osobą stosującą przemoc a osobą 
jej doznającą. Cechy charakterystyczne przemocy to: intencjonalność, dysproporcja sił, naruszanie praw 
i godności drugiej osoby, powodowanie bólu i cierpienia. Przemoc i agresję różni intencja, jaka przyświeca ich 
sprawcom. W agresji spotykamy się z intencją bardziej oczywistą- agresor chce sprawić drugiej osobie 
przykrość, spowodować cierpienie, krzywdę. Sprawca przemocy bardzo często chce dobrze dla swoich ofiar, 
jednakże nie liczy się z ich zdaniem. Chce o wszystkim decydować i w pełni kontrolować sytuację. Przemoc 
możemy podzielić na: fizyczną, psychiczną, seksualną, ekonomiczną. 

·Przemoc fizyczna – bicie, szarpanie,kopanie,duszenie, popychanie, obezwładnianie i inne. 

·Przemoc psychiczna – izolowanie, wyzywanie, ośmieszanie,grożenie,krytykowanie, poniżanie i inne. 

·Przemoc seksualna – zmuszanie do obcowania płciowego, innych czynności seksualnych i inne. 

·Przemoc ekonomiczna – niełożenie na utrzymanie osób, wobec których istnieje taki obowiązek, 
niezaspokajanie potrzeb materialnych, niszczenie rzeczy osobistych, demolowanie mieszkania, wynoszenie 
sprzętów domowych i ich sprzedawanie i inne. 

·Przemoc za pomocą środków komunikacji elektronicznej – wyzywanie, straszenie,  poniżanie osoby 
w internecie lub przy użyciu telefonu, robienie jej zdjęć lub rejestrowanie filmów bez jej zgody, publikowanie 
w Internecie lub rozsyłanie telefonem zdjęć, filmów lub tekstów, które ją obrażają lub ośmieszają i inne. 

·Inny rodzaj zachowań – zaniedbanie, niezaspokojenie podstawowych potrzeb biologicznych, psychicznych 
i innych, niszczenie rzeczy osobistych, demolowanie mieszkania, wynoszenie sprzętów domowych i ich 
sprzedawanie, pozostawianie bez opieki osoby, która z powodu choroby, niepełnosprawności lub wieku 
nie może samodzielnie zaspokoić swoich potrzeb, zmuszanie do picia alkoholu, zmuszanie do zażywania 
środków odurzających, substancji psychotropowych lub leków i inne. 

·CZYNNIKI WPŁYWAJĄCE NA PRZEMOC DOMOWĄ  

Przemoc domowa, tak jak każde zjawisko społeczne, ma swoje źródło i skutki. Na występowanie przemocy 
domowej ma wpływ wiele różnych czynników. Można ich szukać w różnych momentach życia człowieka, 
w różnych jego elementach i przejawach, ale doświadczenie dotkniętych przemocą osób wskazuje wyraźnie, że 
podstawowym czynnikiem „przemocotwórczym” jest degradacja osoby ludzkiej. Najczęściej występującymi 
zjawiskami patologicznymi XXI wieku, bez względu na miejsce zamieszkiwania, pochodzenie, czy wiek osób 
w nich tkwiących są: 

-  alkoholizm- czyli nadmierne spożywanie alkoholu; uzależnienie od niego, często wzmaga agresję może być 
przyczyną przemocy psychicznej, fizycznej, seksualnej oraz ekonomicznej; 

-  używanie środków psychoaktywnych (np. narkomania), podobnie jak alkoholizm popycha sprawców do 
zachowań przemocowych, może być związane z każdym rodzajem przemocy; zależnie od okoliczności, same 
środki mogą powodować agresję bądź nadpobudliwość seksualną, a nałóg może popychać do stosowania 
przemocy ekonomicznej w celu uzyskania funduszy na zakup tychże środków; 

-  skrajna bieda – brak środków do życia, niemożność zaspokojenia podstawowych potrzeb może być motorem 
do rozwoju przemocy fizycznej, psychicznej i ekonomicznej; 

-  bezdomność – bezradność ; brak stałego miejsca zamieszkania często łączy się też  
z brakiem środków do życia, może wyzwalać agresję do otoczenia, ze zrozumiałych względów jest najczęściej 
związana ze stosowaniem przemocy fizycznej i ekonomicznej; 

-  przestępczość- tzw. środowisko przestępcze kryminogenne może być przyczyną każdego rodzaju przemocy, 
która często jest dla sprawcy nie tylko stylem życia, ale i sposobem na życie zgodnie z zasadą „i tak jestem zły”; 
podobnie ofiara przemocy, żyjąc w takim środowisku, tkwi w przeświadczeniu „normalności”, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4EF93FE7-7C58-4DD1-942B-5A8E43A022AE. Podpisany Strona 10



-  zachowania agresywne i autoagresja, w tym samobójstwo – wynika z propagowanych  
w społeczeństwie postaw i kreowanych także w mediach (ważne miejsce zajmują tu gry komputerowe, filmy, 
kreskówki propagujące wręcz zachowania agresywne i przemocowe lub podsycające je), powstają wskutek 
doświadczania przemocy, są konsekwencją niemożności wyjścia z patologicznej sytuacji, rozpaczliwą próbą 
walki z przemocą; eskalują z różnym nasileniem, aż do zakończenia życia jako jedynej możliwości przerwania 
samej przemocy; stanowią często swego rodzaju manifestację sprzeciwu wobec doświadczenia przemocy 
w rodzinie bez względu na jej rodzaj, 

-  rodzina dysfunkcjonalna – rodzina, która nie funkcjonuje prawidłowo, daje nieprawidłowe wzorce, brak 
porozumienia i relacji między członkami rodziny, ale też tzw. bezstresowe wychowanie, rozluźnienie więzów 
rodzinnych mogą wyzwalać zachowania przemocowe, dawać im milczące przyzwolenie; mogą być źródłem 
przemocy; 

- przemoc (także ta w mediach, środkach masowego przekazu) sama w sobie jest najmocniejszym zjawiskiem 
przemocotwórczym na zasadzie „przemoc rodzi przemoc”  
w sensie utworzenia podłoża do kształtowania się sprawcy bądź ofiary, a także przekazywania negatywnych 
wzorców zarówno przez sprawców (postawa czynna), jak  
i ofiary (postawa bierna, akceptacja); nie zwalczana doprowadza do powielania przez dzieci zachowań 
i schematów występujących w rodzinie pochodzenia na kolejne pokolenia, 

-  mobbing (ang. napastowanie, obleganie) – ośmieszanie i prześladowanie psychiczne ofiary przez pracodawcę 
lub współpracownika w miejscu pracy; jest specyficzną, stosunkowo nową odmianą przemocy; łączy się ze 
zjawiskiem dyskryminacji, może też stanowić przedłużenie przemocy domowej, której ofiary są bardziej na nią 
podatne; 

-  stalking (ang. podchody, skradanie się) – zjawisko polegające na używaniu zachowań przemocowych do 
podporządkowania sobie osób – obiektów uwielbienia, jest stosunkowo nowe, powiązane z przemocą domową, 
może mieć podobne formy i prowadzić do podobnych skutków, podobnie jak lobbing, może mieć korzenie 
w przemocy domowej, jak i ją warunkować.# 

 Działania interwencyjne podejmowane w ramach procedury „Niebieskie Karty „  

·Jednostki organizacyjne pomocy społecznej 

Działania interwencyjne pracownika socjalnego w sytuacji zagrożenia życia, zdrowia, bezpieczeństwa 
osoby/osób doświadczających przemocy domowej obejmują: 

- wezwanie policji, 

- wezwanie pogotowia ratunkowego, 

- zapewnienie miejsca w całodobowej placówce dla ofiar przemocy domowej, w tym 
w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla ofiar przemocy domowej lub ośrodku interwencji kryzysowej, 

- niezwłoczne zawiadomienie policji lub prokuratora o powzięciu podejrzenia o popełnieniu ściganego z urzędu 
przestępstwa z użyciem przemocy domowej. 

W razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą 
domową, podjęcie decyzji wspólnie z policjantem i przedstawicielem służb medycznych 
o odebraniu dziecka z rodziny, celem umieszczenia u innej nie zamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, 
w rodzinie zastępczej lub placówce opiekuńczo – wychowawczej. 

 Działania pracownika socjalnego podejmowane w ramach procedury „Niebieskie Karty” 
wynikające z Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 06 września 2023 r. ( Dz.U. z 2023 r. poz. 1870 ) 
w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „ Niebieska Karta” obejmują: 

- zapewnienie bezpieczeństwa osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą domową, 

- wypełnienie formularza „Niebieska Karta – A” , w obecności osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest 
dotknięta przemocą domową. Przekazanie wypełnionego formularza „Niebieska Karta – A” do zespołu 
interdyscyplinarnego niezwłocznie, nie później niż w terminie 5 dni roboczych od wszczęcia procedury. 

- diagnozowanie sytuacji i potrzeb osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą domową, 

- udzielenie kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania pomocy, 

w szczególności psychologicznej, prawnej, socjalnej i pedagogicznej, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4EF93FE7-7C58-4DD1-942B-5A8E43A022AE. Podpisany Strona 11



- informowanie o możliwościach podjęcia dalszych działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, co do której 
zachodzi podejrzenie, ze jest dotknięta przemocą domową. 

·Policja  

Procedura „Niebieskie Karty” w Policji obejmuje ogół czynności podejmowanych 
i realizowanych przez funkcjonariuszy Policji wobec osoby doznającej przemocy i sprawcy przemocy 
w rodzinie, w związku z uzasadnionym  podejrzeniem zaistnienia przemocy 
domowej. Sposób wykonywania tych czynności i ich zakres określa „Rozporządzenie Rady Ministrów” 
z dnia 06 września 2023 r. ( Dz.U. z 2023 r. poz. 1870 ) w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz 
wzorów formularzy „Niebieska Karta”, a także Ustawa z dnia 09 marca 2023 r. o zmianie ustawy 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw ( Dz.U. Z 2023 r. poz 535) w sprawie  
wydawania nakazu natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego 
otoczenia  i zakaz zbliżania się do wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia  oraz 
zakaz zbliżania się do danej osoby  na wyrażoną w metrach odległość. 

Do obowiązków policjanta przeprowadzającego interwencję wobec rodziny dotkniętej przemocą należy: 

- udzielenie ofiarom przemocy niezbędnej pomocy, w tym udzielenie pierwszej pomocy, wezwanie pogotowia 
ratunkowego lub innych instytucji, które mogą udzielić pomocy, 

- podjecie w razie potrzeby innych niezbędnych czynności, zapewniających ochronę życia, zdrowia i mienia osób 
będących ofiarami przemocy, włącznie z zastosowaniem na postawie odrębnych przepisów- wobec sprawców 
przemocy – środków przymusu bezpośredniego lub zatrzymania (Ustawa o Policji) 

- ustalenie przebiegu zdarzenia i jego następstw, 

- przeprowadzenie – jeśli jest to możliwe z osobą wobec której istnieje podejrzenie, ze jest sprawcą przemocy 
domowej, w szczególności o odpowiedzialności karnej za znęcanie się fizyczne lub psychiczne nad osobą 
najbliższą lub inną pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy albo nad 
małoletnim lub osobą nieporadną ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny, 

- wezwanie osoby , wobec której istnieje podejrzenie, że jest sprawcą przemocy domowej, do zachowania 
zgodnego z prawem i zasadami współżycia społecznego, 

- przeprowadzenie w miejscu zdarzenia, w przypadkach nie cierpiących zwłoki, czynności procesowych 
w niezbędnym zakresie, w granicach koniecznych do zabezpieczenia śladów 
i dowodów przestępstwa 

- podejmowanie działań zgodnie z  „Wytycznymi nr 5 Komendanta Głównego Policji z dnia 15 grudnia 2020 roku 
w sprawie sposobu postępowania policjantów podczas realizacji procedury „Niebieskie Karty” oraz wydawania 
nakazu natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia  
i zakaz zbliżania się do wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia  oraz zakaz 
zbliżania się do danej osoby  na wyrażoną w metrach odległość na podstawie Ustawu z dnia 09 marca 2023 r. 
o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw ( Dz.U. z 2023 r. poz 
535) . 

·Oświata  

Działania interwencyjne przedstawiciela oświaty w sytuacji zagrożenia życia, zdrowia, bezpieczeństwa 
osoby/osób doświadczających przemocy domowej obejmują: 

- zapewnienie bezpieczeństwa osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą domową, 

- wypełnienie formularza „Niebieska Karta – A”, w obecności osoby, co  do której istnieje podejrzenie, że jest 
dotknięta przemocą domową. W przypadku podejrzenia stosowania przemocy domowej wobec dziecka, 
czynności podejmowane i realizowane w ramach procedury przeprowadza się w obecności rodzica, opiekuna 
prawnego lub faktycznego. Jeżeli osobami, wobec których istnieje podejrzenie, ze stosują przemoc domową 
wobec dziecka są rodzice, opiekunowie prawni, faktyczni, działania z udziałem dziecka przeprowadza się 
w obecności pełnoletniej osoby najbliższej. 

- przekazanie wypełnionego formularza „Niebieska Karta – A” do  zespołu interdyscyplinarnego niezwłocznie, 
nie później niż w terminie 5 dni roboczych od wszczęcia procedury, 

- udzielenie informacji o możliwościach uzyskania pomocy, w szczególności prawnej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4EF93FE7-7C58-4DD1-942B-5A8E43A022AE. Podpisany Strona 12



psychologicznej, socjalnej i pedagogicznej, 

- zorganizowanie dostępu do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia osoby, co do której istnieje 
podejrzenie ,że jest dotknięta przemocą domową, 

- diagnozowanie sytuacji i potrzeb osoby, 

- udzielenie kompleksowych informacji rodzicowi, opiekunowi prawnemu, faktycznemu, lub osobie najbliższej 
o możliwościach pomocy psychologicznej, prawnej, socjalnej 
i pedagogicznej, w tym o formach pomocy dzieciom świadczonych przez instytucje 
i podmioty w zakresie specjalistycznej pomocy na rzecz osób dotkniętych przemocą 
domową, 

- skierowanie pisma do sądu rodzinnego z prośbą o wgląd w sytuację dziecka w rodzinie , oraz w miarę potrzeb 
do innych instytucji i służb, 

- niezwłoczne powiadomienie Policji lub Prokuratora o powzięciu podejrzenia o popełnieniu ściganego z urzędu 
przestępstwa z użyciem przemocy domowej, 

- w sytuacji podejrzenia, że powrót dziecka do domu zagraża jego bezpieczeństwu, zdrowiu lub życiu- 
powiadomienie Policji, celem przewiezienia dziecka w bezpieczne miejsce, 

- opracowanie planu pomocy dziecku i wdrożenie go do realizacji, 

- podejmowanie i koordynowanie działań wynikających z potrzeb dziecka i rodziny 
w kierunku wzmocnienia dziecka, wsparcia rodziny, 

-  udział w pracach zespołu interdyscyplinarnego lub grupy diagnostyczno - pomocowej.# 

·Ochrona zdrowia  

Przedstawicielem ochrony zdrowia uprawnionym do działań jest osoba wykonująca zawód medyczny, 
w tym: lekarz, pielęgniarka, położna i ratownik medyczny. 

Działania interwencyjne pracownika ochrony zdrowia obejmują: 

- wezwanie Policji, 

- wezwanie pogotowia ratunkowego, 

- uruchomienie procedury „Niebieskie Karty” 

- w sytuacji, gdy zachodzi konieczność natychmiastowego odizolowania dziecka, które doświadcza przemocy - 
wezwanie Policji, 

- w sytuacji, gdy dziecko znalazło się w szpitalu, lekarz podejmuje decyzje o jego zatrzymaniu na oddziale, przy 
jednoczesnym zgłoszeniu tego faktu do Sądu Rodzinnego. 

Działania przedstawicieli ochrony zdrowia wynikające z Rozporządzenia Rady Ministrów  z dnia 
06 września 2023 r. ( Dz.U. z 2023 r. poz. 1870 ) w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów 
formularzy „Niebieska Karta” obejmują: 

- zapewnienie bezpieczeństwa osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą domową, 

- wypełnienie formularza „Niebieska Karta – A”, w obecności, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 
przemocą domową, 

- przekazanie formularza „Niebieska Karta – B” osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 
przemocą domową, 

- udzielenie informacji o możliwościach uzyskania pomocy i wsparcia, 

- pouczenie o uprawnieniu do uzyskania bezpłatnego zaświadczenia lekarskiego o ustaleniu przyczyn i rodzaju 
uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy domowej, 

- przekazanie wypełnionego formularza „Niebieska Karta - A” do  zespołu interdyscyplinarnego – nie później niż 
w terminie 5 dni roboczych od wszczęcia procedury 

- udział w pracach zespołu Interdyscyplinarnego. 

·Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4EF93FE7-7C58-4DD1-942B-5A8E43A022AE. Podpisany Strona 13



Działania podejmowane przez przedstawicieli komisji rozwiązywania problemów alkoholowych obejmują: 

- zapewnienie bezpieczeństwa osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą domową, 

- wypełnienie formularza „Niebieska Karta - A”, w obecności osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest 
dotknięta przemocą domową; 

- przekazanie wypełnionego formularza „Niebieska Karta- A” do  zespołu interdyscyplinarnego niezwłocznie, 
nie później niż w terminie 5 dni roboczych od wszczęcia procedury, 

- diagnozowanie sytuacji i potrzeb osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą domową, 

- udzielenie kompleksowej informacji o możliwościach uzyskania pomocy, w szczególności prawnej, 
psychologicznej, socjalnej i pedagogicznej, w tym o instytucjach i podmiotach świadczących specjalistyczną 
pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą domową, 

- informowanie o możliwościach podjęcia dalszych działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, co do której 
istnieje podejrzenie ,że  jest dotknięta przemocą domową, 

- zawiadomienie Policji lub Prokuratury o powzięciu podejrzenia o popełnieniu ściganego z urzędu przestępstwa 
z użyciem przemocy domowej, 

- zorganizowanie pomocy medycznej, 

- przygotowanie do udziału w postępowaniu przed sądem oraz organami ścigania, 

- w przypadku wychowywania w rodzinie dzieci złożenie wniosku do sądu rodzinnego o wgląd w sytuację 
rodziny, 

- przeprowadzenie rozmowy interwencyjnej ze sprawcą przemocy domowej, poinformowanie o konsekwencjach 
stosowania przemocy domowej oraz o możliwościach uzyskania pomocy w postaci leczenia uzależnień, 

- uruchomienie procedury zobowiązania do leczenia odwykowego, 

-  udział w pracach zespołu interdyscyplinarnego lub grupy diagnostyczno - pomocowej#. 

Monitorowanie i sprawozdawczość 

Monitorowanie Programu odbywać się będzie na podstawie sprawozdawczości 
z wykonania zadania oraz analizy funkcjonowania lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej. 

Jednostki zaangażowane w realizację zadań wynikających z Programu mają obowiązek gromadzić dane 
sprawozdawcze z realizacji Programu w zakresie ją obowiązującym. W terminie do 31 stycznia każdego roku 
zobowiązane są dokonać analizy realizacji Programu w oparciu o dane za rok poprzedzający. Monitorowanie 
realizacji Programu odbywać się będzie poprzez sprawozdawczość dokonywaną w oparciu 
o wskaźniki działań określone w Programie. 

Finansowanie programu  

Program będzie finansowany ze środków własnych pochodzących z dotacji GKRPA oraz środków 
przeznaczonych w budżecie GOPS na realizację zadań ustawy o pomocy społecznej i ustawy 
o przeciwdziałaniu przemocy domowej , środków poza budżetowych pozyskanych z innych źródeł, w tym 
unijnych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4EF93FE7-7C58-4DD1-942B-5A8E43A022AE. Podpisany Strona 14



Programy realizowane dla mieszkańców Powiatu Gorlickiego, w tym mieszkańców naszej gminy 
finansowane będą z budżetu powiatu. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Bogdan Czeluśniak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4EF93FE7-7C58-4DD1-942B-5A8E43A022AE. Podpisany Strona 15


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Wielka litera 
	Zalacznik 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Artykuł 1
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 1 (1)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 2 (2)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 3 (3)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 4 (4)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 5 (5)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 6 (6)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 7 (7)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 8 (8)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 9 (9)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 10 (10)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 11 (11)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 12 (12)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 13 (13)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 14 (14)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 15 (15)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 16 (16)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 17 (17)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 18 (18)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 19 (19)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 20 (20)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 21 (21)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 22 (22)
	Zalacznik 1 Artykuł 1 Ustęp 3 Tiret 23 (23)


	Zalacznik 1 Tiret - (24)
	Zalacznik 1 Tiret - (25)
	Zalacznik 1 Tiret - (26)
	Zalacznik 1 Tiret - (27)
	Zalacznik 1 Tiret - (28)
	Zalacznik 1 Tiret - (29)
	Zalacznik 1 Tiret - (30)
	Zalacznik 1 Tiret - (31)
	Zalacznik 1 Tiret - (32)
	Zalacznik 1 Tiret - (33)
	Zalacznik 1 Tiret - (34)
	Zalacznik 1 Tiret - (35)
	Zalacznik 1 Tiret - (36)
	Zalacznik 1 Tiret - (37)
	Zalacznik 1 Tiret - (38)
	Zalacznik 1 Tiret - (39)
	Zalacznik 1 Tiret - (40)
	Zalacznik 1 Tiret - (41)
	Zalacznik 1 Tiret - (42)
	Zalacznik 1 Tiret - (43)
	Zalacznik 1 Tiret - (44)
	Zalacznik 1 Tiret - (45)
	Zalacznik 1 Tiret - (46)
	Zalacznik 1 Tiret - (47)
	Zalacznik 1 Tiret - (48)
	Zalacznik 1 Tiret - (49)
	Zalacznik 1 Tiret - (50)
	Zalacznik 1 Tiret - (51)
	Zalacznik 1 Tiret - (52)
	Zalacznik 1 Tiret - (53)
	Zalacznik 1 Tiret - (54)
	Zalacznik 1 Tiret - (55)
	Zalacznik 1 Tiret - (56)
	Zalacznik 1 Tiret - (57)
	Zalacznik 1 Tiret - (58)
	Zalacznik 1 Tiret - (59)
	Zalacznik 1 Tiret - (60)
	Zalacznik 1 Tiret - (61)
	Zalacznik 1 Tiret - (62)
	Zalacznik 1 Tiret - (63)
	Zalacznik 1 Tiret - (64)
	Zalacznik 1 Tiret - (65)
	Zalacznik 1 Tiret - (66)
	Zalacznik 1 Tiret - (67)
	Zalacznik 1 Tiret - (68)
	Zalacznik 1 Tiret - (69)
	Zalacznik 1 Tiret - (70)
	Zalacznik 1 Tiret - (71)
	Zalacznik 1 Tiret - (72)
	Zalacznik 1 Tiret - (73)
	Zalacznik 1 Tiret - (74)
	Zalacznik 1 Tiret - (75)
	Zalacznik 1 Tiret - (76)
	Zalacznik 1 Tiret - (77)
	Zalacznik 1 Tiret - (78)
	Zalacznik 1 Tiret - (79)
	Zalacznik 1 Tiret - (80)
	Zalacznik 1 Tiret - (81)
	Zalacznik 1 Tiret - (82)
	Zalacznik 1 Tiret - (83)
	Zalacznik 1 Tiret - (84)
	Zalacznik 1 Tiret - (85)
	Zalacznik 1 Tiret - (86)
	Zalacznik 1 Tiret - (87)


